meoꝝ labore quę sitam: ut iam ipsi mibi aliena misericordia uiuē
dum sit? Quid tu tā pusillo animo paupertatem times: quā etiā;
noſtri phī laudant nihilq; hac tutius: nihilq; hac tranquillus eſſe
teſtantur? Hoc quod times tollititudinū portus eſt. An ignoras
quot periculis: quot casib⁹ cū his malis opib⁹ ſubiaceas? Quę
tecum bene agent: ſi ſine tuo crōre tranſierint: tu uero p̄dā onu
ſtus incedis: & ſpolia geris: quę irritent animos etiam tuorum.
Quid ergo dubitas bene collocare id quod tibi forſitan eripiet:
aut unum latrociniū: aut existens repente proſcriptio: aut hostilis
aliqua direptio? Quid uerere fluxū ac fragile bonum facere ſem
piternum: aut theſauros tuos cuſtodi deo credere: ubi nō furē p̄
donēq; timeas: nō rubiginē: non tyranū? Qui apud deū diues eſt
pauper eſſe nunq; poterit. Si iuſtitiam tanti putas: ſequere abiectis
oneribus: quę te p̄emunt. Libera teipſum compedibus & cathe
nis: ut expeditus ad deum curras. Magni & excelsi animi eſt de
ſpicere & calcare mortalia. Sed ſi hanc uirtutem non capis: ut di
uitias tuas in aram dei conſeras: ut fragilibus tibi compares firmi
ora. Liberabo te metu. Omnia iſta p̄cepta nō ſoli tibi danſ: ſed
omni populo: qui mente coniunctus eſt: & coheret ſicut unus ho
mo. Si ſolus magnis operibus nō ſufficiſ: pro uirili parte operare
iuſtitiam: ſic tamen ut quantum diuitiis inter ceteros: tātum ope
re p̄ceſſas. Neq; nunc iuaderi tibi putes: ut rem familiarem tua;
minuas: uel exhauias: ſed quę in ſuperuacua fueras impenſurus:
ad meliora conuertas. Vnde bestias emis: hinc captos redime. vnde
de feras pafciſ: hinc pauperes ale. vnde homines ad gladium com
paras: hinc innocentes mortuos ſepeli. Quid prodeſt perdię ne
quitię bestiarios facere locupletes: & instruere ad flagitia? Trans
fer ad magnum ſacrificium male peritura: ut pro hiſ ueris muneri
bus habeas a deo munus eternū. Magna eſt misericordię mer
ces: cui deus pollicetur peccata ſe omnia remiſſurum. Si audieris
inquit preces ſupplicis tui: & audiam ego tuas: ſi miſertus laborā
tium fueris: & ego in tuo labore miſerebor. Si autem non reſpe
xeris nec adiuueris: & ego animum tuum contra te geram: tuſq;
te legibus iudicabo.

Capi. xiii. De p̄emio: & q̄ i necessitate & precibus pau
perū quiſq; teneatur a deo: & tribus gradibus uirtutis.

q Votiens igitur rogaris: tētari te a deo crede: an sis dignus
exaudiri. Circūspice conscientiā tuā: & quātum potes me
dere uulnerib⁹: nec tñ q̄a peccata largitione tollūtur: dari tibi licē
tiā peccādi putes. Abolentur. n. si deo largiare: q̄a peccaueras. Nā
si fiducia largiendi pecces: non abolentur. Deus enim purgari ho
mines a peccatis maxime cupit: ideoq; agi poenitentiā iubet. Age
re autē poenitētiā nihil alind est: q̄ p̄fiteri & affirmare se ulterius
non peccatuꝝ. Ignoscit itaq; bis q̄ ad peccatum ignorāter: impru
denter: incauteq; labuntur: ueniam non habet qui sciens peccat.
Nec tamen si aliquis purificatus fuerit ab omni labo peccati: tem
perandum sibi ab opere largitionis existimet: quia non habeat
peccata quę deleat: īmo uero tū magis iustitiam debet operari: cū
factus est iustus: ut quod ante ī medelam uulneꝝ fecerat: postmo
dum faciat in gloriā laudēq; uirtutis. Eo accidit q̄ nemo esse sine
delicto potest: q̄ diu ī dumēto carnis ornatus est. Cuius ī f. rmitas
triplici modo iubiacet dominio peccati: factis: dictis: cogitatiōi
bus. Per hos gradus ad summū culmē iustitia pcedit. Primus ē
uirtutis gradus: malis operibus abstinere: secundus etiā malis uer
bis: tertius etiam cogitatione rerum malaꝝ. Qui primum gradū
ascendit satis iustus est: qui secunduꝝ iā perfecte uirtutis: siquideꝝ
neq; factis neq; sermone delinquat. Qui tertium: is uere similitu
dinē dei affsecutus uidetur. Est. n. pene supra humanum modum:
ne in cogitatione quidem admittere: qđ sit uel facto malum: uel
improbum dictu. Itaq; etiam iusti homines qui frenare se possunt
ab omni opere iniusto: nōnunq; tamen ipsa fragilitate uincuntur:
ut uel in ira malum dicant: uel in aspectu rerum delectabilium ta
cita cogitatione concupiscant. Quod si mortalis conditio nō pa
titur hominem esse ab omni macula pug: debent ergo largitione
perpetua peccata carnis aboleri: unum est enim sapientis & iusti
& uitalis uiri opus: diuitias suas ī sola iustitia collocare: qua p̄fe
cto qui eget: licet ille Croesum aut Crassum diuitiis superet: hic
pauper: hic nudus: hic mendicus putandus est. Danda igitur ope
ra est: ut indumento iustitię pietatisq; uelemur: quo nos nemo exu
at: quod nobis sempiternum p̄bet ornatum. Nam si deorū cul
tores simulachra insensibilia excolunt: & quicquid preciosi ha
bent in ea conferūt: quibus nec uti possūt: nec gratias agere q̄ acce
perit: quāto iustius est & uerius: uiuētia dei simulachra excolare

De vero cultur

ut promereare iuuenire uiuētem. Quod sicut usui habent: quicqd acceperint & gratias agunt: ita deus: in cuius conspectu bonum feceris: & probabit: & mercedem pietatis exoluet.

Capi. xiii. Q[uod] philosophi uera caruerunt humanitate: qui cum Stoicis eam inter morbos animē posuerūt.

I ergo in homīe preclara & excellens est bonum misericordia: idq[ue] diuinis testimoniis & bonoꝝ malorumq[ue] cōsen su optimum iudicāt: apparet phōs longe abfuisse ab humano bono: qui neq[ue] preceperunt eiusmodi quicq[ue]: neq[ue] fecerunt: sed uirtutem: quę propemodū in homine est singularis: pro uicio semper habuerunt. Libet hic interponere unum de philosophy locū: ut illoꝝ plenius coarguamus errores: qui misericordiā: cupiditateꝝ: metum: morbos animi appellant. Conant illi quidē uirtutes a uiciis distinguere: quod est iāne facillimum. Quis, n. non posset liberalem a prodigo separare: ut illi faciūt: aut purę a sordido: aut quietū ab inerti: aut cautum a timido: q[ue] hęc quę sunt bona fines suos habeant: quos si excesserint in uicia labuntur: ita ut constātia nisi pro ueritate sit suscepta fit imprudētia. Itē fortitudo si nulla necessitate cogēte: aut non p[ro] causa honesta certum periculū subierit in temeritatē cōuerti. Liberalitas quoq[ue] si alios insectet potiꝝ q[ue] insectantibus resistat: cōtumacia est. Seueritas etiam nisi se ītra cōgruentes nocētiū poenas coarceat: fit sceua crudelitas. Itaq[ue] dicunt eos qui malī uideant non sua sponte peccare: nec mala potiꝝ eligere: sed bonoꝝ specie lapsus incidere ī mala: dū bonoꝝ ac maloꝝ discrimen ignorant. Hęc quidē falsa nō sunt: sed ad corpꝝ cū sta referunt. Nam parcū alias purę esse aut constantem: aut cautū aut quietū: aut fortem: aut seuerę: uirtutes sunt quidem: sed huiꝝ tēperantę uitę. Nos autem qui hanc uitam contēimus: alias nobis uirtutes propositas habemus: de qbus phī ne suspicari quidē ulla ratione potuerunt. Itaq[ue] & uirtutes quasdam pro uiciis: & uicia quedam pro uirtutibus habuerunt. Nam Stoici affectus omnes: quorum impulsu animus commouetur: ex homine tollunt cupiditatem atq[ue] lētitiam: metum: moestiam: quoꝝ duo priora ex bonis sunt: aut futuris: aut p[re]sentibus: posteriora ex malis. Eodem mō hęc quatuor morbos (ut dixi) uocant: nō tam natura

lib. 5.

infitos q̄ prava opinione susceptos. Et sic circa censent eos extirpari posse radicitus; si bonoꝝ maloꝝq; opinio falsa tollatur. Si .n. nihil censeat sapiens bonū; nihilq; malū: nec cupiditate ardescet: nec letitia gestiet: nec metu terribitur: nec egritudine contrahetur. Mox uidebimus an efficiant quod uelint: an quid efficiant iteris propositum arrogans ac pene furiosum: qui se putent mederi & eniti posse contra vim rationemq; naturę.

Capi. xv. Quomō Peripathetici uicat Stoicos: & doceant affectuum naturalium stimulos euelli nō posse: sed mitigari. Et q̄ ea quę brutis animalibus data sūt: singulo hōi iſita sūt uniuersa. Et quomō Stoici mētis affectiones diffiniant.

b Aec enim naturalia esse non uoluntaria: omnium uiuentium ratio demonstrat: quę hisdem omnibus quatitur affectibus. Peripathetici ergo rectius: qui hęc omnia detrahi posse negant: quia nobiscum simul nata sunt: & conātur ostendere: q̄ prouidenter: & q̄ necessarie deus siue natura (sic enim dicunt) his nos armavit affectibus: quos tamen: quia plerūq; uiciosi fiūt: lī nimii sint: posse ab homine adhibito modo salubriter temperari: ut tam homini quantum naturę satis est: relinquatur. Non insipiēs disputatio: sed (ut dixi) omnia nō ad hanc uitam referentur. Stoici ergo furiosi qui ea non temperant: sed absindunt: rebusq; a natura insitis castrare hominē quodammodo uolunt. Quod tale est: quale si uelint aut metū detrahere ceruis: aut uenenum anguis: aut iram feris: aut placiditatem pecudibus. Nam quę singula mutis animalibus data sunt: ea uero uniuersa homini simul. Quod si (ut medici dicunt) letitię affectus in splene est: ire in felle: libidinis in iecore: timoris in corde: facilis est interficere animal ipsum: q̄ ex corpore aliquid euellere: quod est animantis natu ram uelle mutare. Sed hoīs prudētes nō intelligūt: cum uicia ex homine tollunt: etiam uirtutem se tollere: cui soli locum faciunt. Nam si uirtus est in medio ire impetu: seipsum cobibere & reprime: qd negare non possunt. Caret ergo uirtute q̄s q̄s ira caret. Si uirtus est libidinem corporis cōtinere: uirtute careat necesse est: qui libidinem quam temperet non habet. Si uirtus est cupiditatem ab alieni appetitione refrenare: nullam certe uirtutem potest habere:

De uero cultor

qui caret eo: ad quod cohibendū uirtutis usus adhibetur. Vbi ergo uicia non sunt: nec uirtuti locus est quidem: sicut nec uictorię quidem: aduersarius ubi nullus est: ita fit ut bonum sine malo esse in hac uita non possit. Affectus igitur quasi ubertas animoꝝ ē naturalis. Nam sicut infentes ager qui est natura foecundus exuberat: sic animus incultus uiciis sua sponte inualescentibus uelut spinis obducitur. Sed cū uerus cultor acceſſerit: statim cedētibus uiciis fruges uirtutis oriuntur. Deus itaq; cum hominē primū finxit mirabilī puidētia īgenerauit ei prius istas animi cōmotions: ut possit capere uirtutē: sicut terra culturā. Posuitq; materiam uicioꝝ in affectibus: uirtutis ī uiciis. Quę pfecto aut nulla ē: aut nulla erit: aut in usus esse non poterit: si delinit ea per quę uis eiꝝ aut apparet: aut cōstet. Videamus nūc iidem illi qui uicia excidunt qd effecerint. Quatuor illos effectus quos ex opinione bonorū maloꝝq; nasci putant: quibus euulſis sanādū esse animū sapiētis existimant: quoniā intelligūt & natura insitos esse: & sine his uibil moueri: nūbil agi posse alia quēdā ī eoꝝ locū uicemq; supponunt. Pro cupiditate alias substituunt uolūtatem: quasi uero non multo sit prēstabilius: bonū cupere q̄ malum uelle. Itē pro letitia gaudiū: pro metu cautionē. At in illo quarto īmutandi nominis eius ratio deficit. Itaq; ēgritudinē penitus idest moestitiam doloremq; animi abstulerūt: quod fieri nequaꝝ potest. Quis enim potest non dolere: si patriā aut pestilentia exhauerit: aut hostis euerterit: aut tyrannus oppresserit? Potest aliquis non dolere si sublatam uiderit libertatē: si p̄ximos: si amicos: si bonos uiros: aut extermintos: aut crudelissime trucidatos: nūsi cuius mens ita obstu puerit: ut sit ei sensus oīs eruptus? Quare aut omnia tollere debuerunt: aut implenda fuerant cuncta hęc & debilis disputatio idē etiam pro ēgritudine aliquid reponendum: quoniam superioribus ita ordinatis hoc consequens erat. Vt enim prēsentibus lēta mur bonis: sic malis angimur ac dolemus. Si ergo letitię qnam uicioſam putabant no men aliud indiderunt: sic ēgritudini quoniā & ipsā uicioſam putabant: aliud uocabulū tribui cōgruebat. Vnde apparet non illis rem defuisse: sed uerbum: cuiꝝ indigētia eum totū affectū qui est uel maximus cōtra quę natura pateretur: auferre uoluerunt. Nam illas omnium commutations poteram coarguere pluribus & ostendere: aut sermonis ornādi: augēdęq;

lib. 6.

copie gratia: multa noia hisdem rebus iposita: aut nibil: aut certe non multum inter se illa distare. Nam & cupiditas a uoluntate incipit: & cautio a metu oritur: & letitia nibil aliud est quam professus gaudium. Sed putemus ut ipsi uoluntate diuersa. Nempe igitur cupiditatem esse dicent perseverantem ac perpetuam uoluntatem: letitiam uero insolenter se offerens gaudium: metum autem nimiam & excedentem modum cautionem. Ita fit ut ea que tollenda esse censent non tollant: sed temerant: siquidem noia tammodo mutant: res ipsae manent. Eo igitur imprudentes reuoluuntur: quo Peripathetici ratione perueniunt: ut uicia quoniama tolli non possunt: medio temperanda sint. Errant ergo quoniama non efficiunt quod uolunt: & logo aspero quam circuitu in eadem via redeunt.

Capi. xvi. Quomodo Peripathetici errauerunt. Et quod bonus usus affectuum virtutem: malus uicium. Et quod usus ipse ex causa pessimum est.

¶ Tego ne Peripatheticos quidem accessisse ad ueritatem puto: quia uicia esse concedunt: sed ea mediocriter temperant. Carendum est enim uiciis etiam mediocribus: quin potius efficiendum fuit primum ne uicia essent. Nec enim quicquam uiciosum nasci potest: sed uicia fieri si male utamur affectibus: uirtutes si bene. Deinde monstrandum est non ipsis affectus: sed eorum causas esse moderandas. Non est inquiunt nimia letitia gestiendum: sed modice ac temperate. Hoc uero tale est: quale si dicerent non esse curandum concitate: sed gradiendu[m] moderate. At potest & quod graviter errare: & qui currit rectam viam tenere. Quid si ostendo esse aliquod ubi non tam modicum: sed uel punctum gaudere uiciosum sit: & aliud contra: in quo uel exultare letitia: minime criminosum? Quid tandem nobis ista mediocritas puderit? quero utrum ne sapienti letandum putet: si quid inimico suo mali uidetur accidere: aut utrum ne letitiam refrenare debeant: si uictis hostibus: aut oppresso tyranno libertas & salus ciuiibus parata sit? Nemo dubitat: quoniam & in illo exiguum letari: & in hoc parum letari sit maximum crimen. Eadem de ceteris affectibus licet dicere. Sed ut dixi non in his moderandis sapientiae ratio uersatur: sed in causis eorum: quoniama extrinsecus commouentur: nec his potissimum frenum imponi oportuit: quoniama & exigui possunt esse in maximo crimen.

& maximi possunt esse sine crimine: sed assignandi fuerūt certis temporibus: & rebus: & locis: ne uicia sint quibus uti recte licet. Sicut n. recte ambulare bonum est: errare autem malum: sic moueri affectibus in rectum bonum est: in prauum malum. Nam libido si extra legitimū thorū non euagetur: līcet sit uebemēs: tamē culpa caret. Sin uero appetit alienū: līcet sit mediocris: uiciū tamē maximū est. Non est itaq; morbus irasci: nec cupere: nec libidine cōmoueri: sed iracundū esse morbus est. Cupidum libidinosu;: qui enim iracundus est: etiā cui nō debet: aut cui nō oportet irasci tur. Qui cupidus: etiā quod nō opus ē cōcupiscit. Qui libidino sus: etiā qd legibus uetatur affectat. Omnis ergo ratio in eo uersari debuit: ut quoniā eaꝝ rerū impetus inhiberi non pōt: nec debet qd necessario est insitus ad tuenda officia uitę: dirigeretur potius in uiā rectā: ubi etiā cursus offensione ac piculo caret.

Capi. xvij. Q, ea quę phī uicia putant uirtutes sunt: si tamen referantur ad finem debitum idest ad deū. Et qd insani sunt qd humanā naturā īgenitis affectibus spoliare nitūtur.

f Ed euectus sum coarguendi studio longius: cum sit mibi propositum ea quę uicia phī putauerūt ostendere: non tam uicia non esse: uerum etiam magnas esse uirtutes. Ex aliis docendi gratia summam: quę pertinere ad rem maxime puto. Metum seu timorem ī maximo uicio ponunt: summāq; imbecillitatē esse animi putant: cui sit contraria fortitudo: quę si sit in homine: locum timori esse nullum. Credit ergo ne aliqs fieri posse: ut idem metus summa sit fortitudo? Minime. Neq; enim uidetur capere natura: ut aliquid in cōtrariū recidat. Quia ego nō arguta aliqua cōclusionē: ut apud Platōnē Socrates facit: qui eos quos cōtra disputat: cogit ea quę negauerant confiteri: sed simpliciter ostendam summū metū: summā esse uirtutē. Nemo dubitat qn timidi & imbecilli sit animi: aut dolorem metuere: aut egestate; aut exilium: aut carcerem: aut mortem: quę omnia quisquis non ex horruerit: fortissimus iudicatur. Qui autē deum metuit: illa uersa non metuit. Ad quod probandum argumētis opus non est Spectatę sunt enim semp: spectanturq; adhuc per orbem poenę cultorum dei: in quibus excruciadis noua & inusitata tormenta

excogitata sunt. Nam de mortis generibus horret animus recor
dari: cum immaniū bestiaꝝ ultra ipsam mortem carnificina sc̄euī
erit. Has tamē execrables corporum lacerationes: foelix atq; inui
cta patientia sine ullo gemitu pertulit. Hęc uirtus omnibus popu
lis atq; p̄uinctiis: & ipſis tortoribus miraculum maximū pr̄ebuit
cum patientia crudelitas uinceretur. Atq; banc uirtute; nihil aliud
q̄ metus dei fecit. Itaꝝ ut dicebā nō euellēdus (ut stoici) neq; tem
perandus timor (ut peripathetici uoluunt) sed in ueram uiam diri
gendas est: auferendiq; sunt metus: sed ita ut hic solus relinquit:
qui quoniā legitimus ac uerus ē: solus efficit ut possint cetera oīa
non timeri. Cupiditas quoq; inter uicia numeratur: sed si hęc que
terrena sunt concupiscat uicum est: uirtus autem si celestia. Qui
enim iustitiā: qui deū: qui uita; ppetuā: qui lucē sempiternā: eaq;
omnia que deus homini pollicetur consequi cupit: opes istas &
honores & potētias: & regna ipſa cōtēnet. Dicet fortasse Stoic⁹:
uoluntate opus esse ad hęc consequēda non cupiditate: īmo uero
paꝝ est uelle. Multi. n. uolunt: sed cū dolor uisceribus accesserit:
uoluntas cedit: cupiditas perseuerat: que si efficit ut contemptui
sint omnia: que a ceteris appetuntur: summa uirtus est: siquidem
cōtinētię mater est: ideoq; potius illud efficere debemus: ut affe
ctus quibus parue uti uicum est: dirigamus in rectum. Nā istę cō
citationes animoꝝ iuncto currui similes sunt: in quo recte mode
rando summū rectoris officiū est: ut uiā nouerit: quā si tenebit:
licet q̄ concitate ierit non offendit. Si autē errauerit: licet placide
ac leuiter eat: aut per confragosa uexabitur: aut per pr̄cipitia labe
tur: aut certe quo non opus est deferetur. Sic cursus ille uite: qui
affectibus uelut equis pernicibus ducitur: si rectā uia; teneat fun
getur officio. Metus igit̄ & cupiditas si piiciant̄ in terram: uicia
fient. Virtutes autē si ad diuina referātur: parsimoniā contra uir
tutis loco habēt: que si studium est habendi: non pōt esse uirtus
q̄a in augēdis uel tuēdis terrestribus bonis tota uersatur. Nos au
tem summū bonum non referimus ad corpus: sed omne officiū
solius anime conseruatione metimur: quod si (ut supra docui) pa
trimonio minime parcendum est: ut humanitatem iustitiamq; te
neamus: non est uirtus frugi esse: quod nomē uirtutis specie fefel
lit ac decepit. Est. n. frugalitas abstinentia qdē uoluptatū: sed eo ui
ciū: q̄a exhibēdi amore descēdit: cū sit & uoluptatib⁹ abstinentū

& pecunie minime temperandum. Nam parce idest mediocriter uti pecunia: quasi quedam pusillitas est animi: aut pertimētis ne sibi desit: aut desperantis posse se illam reparare: aut contemptus terrestium non cupientis. Sed illi rursus eu; qui rei familiari suę non parcat prodigum uocant. Nam ita liberalem distinguunt a prodigo: quod liberalis sit: quod cibū & benemeritis & cum oportet & quanto tatis est largitur. prodigus uero qui & nō meritis & cū opus non est: & sine respectu rei familiaris effudat. Quid ergo prodigum ne dicemus eū? qui misericordię causa tribuit egentibus uitum? Atquin multū refert ut p; ne scortis propter libidinē largia re: an miseris propter humanitatem. Virtus pecuniam tuā p; ductores aleatores. lenonesq; diripient. an illam pietati ac deo p; stes. Virtus ne illam uentri ac gulę ingeras: an in thesauro iusticie reponas. Virtus ergo uicum est effundere in malā partem: sic in bonā uitius. Si uirtus est nō parcere opibus quę possunt reparari: ut hominibus uitam sustentes quę reparari non pōt: viciū igitur parsimonia est. Quare nibil aliud dixerim q; infanos: qui hominem mitem ac sociale animal orbant suo nomine: qui euuliis affectibus qbus omnis constat humanitas: ad imobilem stupore mentis perducere uolunt: dum student animū a perturbationibus liberare: & ut ipsi dicunt quietum tranquillumq; reddere: quod fieri non tantum nō pōt: qua uis & ratio eius in motu est: sed ne oportet quidē: qua si cut aqua quidem semper iacens & quieta insalubris: & magis turbida est: sic animus imotus ac torpens inutilis est etiam sibi: nec uitam ipsā tueri poterit: qua nec faciet quicq; nec cogitabit: cum cogitatio ipsa nibil aliud sit q; mentis agitatio. Deniq; qui banc imobilitatē animi asserunt: priuare animum uita uolunt: quia uita actuosa est mors quieta. Quedam etiam recte pro uirtutibus habent: sed eaꝝ modum non tenent. Virtus est constantia: non ut inferentibus iniuriam resistamus. His enim credendū: quod cum fieri debeat mox docebo: sed ut iubentibus facere nos contra dei legem cōtraꝝ iustitiā: nullis minis aut suppliciis terreamur: quo minus dei iussionem hominis iussioni p; referamus. Item uirtus ē mortē cōtemnere. nō vt appetamus: eamq; ultro nobis inferam⁹. sicut phōrum plurimi & maximi s̄epe fecerunt: quod est sceleratum ac nefarium: sed ut coacti deum relinquere: ac fidem prodere: mortē suscipere malim⁹: libertatemq; defendamus aduersus

ipotentiā stultam ueridēq; uiolentiam: ut omnes sēculi minas: atq; terrores fortitudine animi prouocemus. Sic ea quē alii timēt excelsa & insuperabili mente dolorē mortēq; calcamus. Hęc ē uirtus: hęc uera constātia: in hoc tuēda & cōseruāda solo: ut nullus nos terror: nulla uis a deo possit auertere. Vera igit̄ Ciceronis illa sentētia est. Nemo inquit iustus potest esse: qui mortē: qui dolo rem: qui exilium: qui egestatē timet. Item Senecē i libris moralis philosophiq; dicētis. Hic est ille homo honestus: non apice: puraue: non lictorū i signis ministerio: sed nulla re minor: qui cu; mortē in uicinia uidet: nō sic perturbat tanq; rē nouā uiderit: q; siue toto corpore tormēta patienda sūt: siue flāma ore rapiēda ē: siue extendēdē p; patibulū man⁹ nō querit qd patiat̄: sed q; bene. Qui aut̄ deum colit: hęc patit̄: nec timet. Ergo iustus his rebus efficit: ut neq; uirtutes: neq; uirtutū exactissimos limites nosse: aut tene re possit omnino q; quis est a religione dei singularis alienus.

Capi. xviii. Quomō p̄cepta dei: quibus infistēdū ē a pbis dissident institutis: & q; quis sit patientiē titulus.

f Ed omittamus philosophos: qui aut omnino nihil sciūt: idq; ipsū p sūma sciētia p̄ferūt: aut qui non p̄cipiunt etiā quē sciunt: aut qui quoniā se putāt scire quē nesciunt: inepte arroganterq; despiciunt. Nos ergo ut ad propositum reuertamur: qbus iolis a deo ueritas reuelata: & cēlitus missa sapientia ē: faciamus que iubet illuminator noster deus: sustineamus inuicē & labores hui⁹ uitę mutuis adiumentis pferam⁹. Nec tamē si quid boni opis fecerimus gloriā captemus ex eo. Monet .n. deus operatorem iustitię non oportere esse iactantē: ne nō tā mandatis cēlestibus obsequēdi: q; studio placēdi: humanitatis officio functus esse uideatur. Habeatq; iam preciū glorię qd' captauit: nec p̄mīū cēlestis illi⁹: ac diuinę mercedis accipiāt. Cetera quē obseruare cultor dei debet: facilia sunt illis uirtutibus cōprehēsis. Non mētiatur unq; decipiēdi aut nocēdi causa. Est. n. nefas eū qui ueritati studeat in aliqua re esse fallacē: atq; ab ipsa quam seq̄ ueritate discedere. In hac iustitię uirtutumq; omnium uia: nullus mendacio locus est. Itaq; uiator ille uerus ac iustus non dicet illud Lucillianum. Homini amico ac familiari non est mentiri meum: sed etiam inimico

atq; ignoto estimabit non esse mentiri suū : nec aliquādo cōmitet ut lingua interpres animi a sensu & cogitatione discordet : pēcuniā si quā crediderit non accipiat usuram:ut & beneficium īcolume sit:quod succurrat necessitatī:& abstineat se prorsus alieno In hoc enim genere officii debet suo esse contētus : quē oporteat alias:ne proprio quidē parcere ut bonum faciat:plus autē accipere q̄ dederit iniustū est. Quod qui facit insidiatur quodāmodo:ut ex alterius necessitate p̄dēf. Aut iustus nunq̄ p̄tēmittet : quo minus aliquid misericorditer faciat:nec inquinabit se huiusmodi questu:sed efficiet ut sine ullo suo damno idipsum quod cōmodat inter bona opa numeretur. Munus nō accipiet a paupere : ut si quid ipse p̄stiterit:eo bonum sit:quo fuerit gratuitum: maledicti benedicto respondeat: nunq̄ ipse maledicat ne uerbum malum procedat ex ore hominis : qui colit uerbum bonum . Quin etiam caueat diligenter:ne quando inimicum sua culpa faciat : & si quis extiterit tam proterius qui bono & iusto faciat iniuriam: clemēter ac moderate ferat:& ultionem suam non sibi assumat: sed dei iudicio reseruet:innocētiā semp & ubiq̄ custodiat. Qd̄ preceptum non ad hoc tantum ualet:ut ipse iniuriam non inferat: sed ut illa tam sibi non uindicet : sed ei qui maximus & equissimus iudex speculator ac testis est omnium:hūc homini p̄ferat: hunc malit de sua causa p̄nunciare:cuius sententiam nemo effuge re potest:nec defensione cuiusq;:nec gratia . Ita fit ut homo iust⁹ contēptui sit omnibus:& quia putabitur se metipsum defendere non posse habebitur pro segni & inerti. Qui autem fuerit ult⁹ ini micū hic fortis:hic strenuus iudicat: hunc colunt: hunc omnes uerentur. Bonus uero ille tamē suscipiūt qui nocere q̄ qui prodesse possit: sed iustum prauitas hominū deprauare non poterit:quo minus deo studeat obtemperare:malitq; contēni dummodo semper bono fun gatur officio:mali nunq̄. Cicero in iisde; illis officialibus . At uero si quis uoluerit inquit sui animi complicatam notionem euol uere:iam seipse doceat eum uirū bonū esse:qui p̄fit quibus possit: noceat nemini:nisi lacescit iniuria. O q̄ simplicem ueramq; sententiam duorū uerborum adiectione corrupit. Quid.n.opus fuerat adiūgere:nisi lacescit iniuria:ut uiciū bono uiro q̄si causā turpissimam apponeret:patientięq; quę omniū uirtutū maxima

est facere expertem! Nocitum esse dixit bonum uirum: si fuerit
laceffitus. Iam hoc ex ipso boni uiri nomine amittat necesse est: si
nocebit. Non minus. n. mali est referre iniuriam q̄ iferre. Nā unde
certamina inter homines! unde pugnē contentionesq; nascunt? z.
nisi q̄ improbitati apposita impatientia: magnas s̄epe concitat tē
pestates. Quod si patientiā qua uirtute nihil uerius: nihil homiē
dignius inueniri pōt: improbitati opposueris extinguetur proti
nus tanq̄ igni aquā superfuderis. Sinaūt puocatrix illa improbi
tas impatientiam sibi comparem nacta est: tanq̄ perfusa oleo tan
tum excitabit incendium: ut id non flumen aliquod: sed effusio
cruoris extinguat: magna itaq; patientiē ratio est: quā sapiens ho
mo ademit bono uiro: ut enim nihil malorū fiat: hēc sola effecit:
quē si detur omnibus: nullum scelus: nulla fraus in rebus hūanis
erit. Quid ergo bono uiro potest esse tam calamitosu;: tamq; cō
trariū: q̄ irē frena permettere: quē illum non modo boni: sed etiā;
hominis appellatione despoliet! Siquidem nocere alteri: ut ipse
ait uerissime: non est secundum homiē naturam: nam & pecudes
si laceffas: aut calce: aut cornu repugnāt. Et serpētes ac ferē: nisi per
sequaris: ut occidas: negotiū non exhibit. Et ut ad hominū exē
pla redeamus: iperiti quoq; & insipiētes si quando accipiūt iniu
rias: cēco & irrationabili furore ducuntur: & his qui sibi nocēt ui
cem tribuere conant. In quo igitur sapiens ac bonus uira malis &
insipientibus differt: nisi q̄ habet inuictā patientiam: qua stulti
carent: nisiq; regere se ac mitigare iram suam nouit: quam illi: q̄a
uirtute indigent frenare non possunt: sed uidelicet hēc ipsum res
fefellit: quia cum de uirtute querit in quacunq; conditione uince
re: putauit esse nirtutis. Nec uidere ullo modo potuit hominem
dolori & irē succūbentem: & his affectibus indulgentem: quib⁹
debet potius reluctari. Et ruētē quacunq; in parte puocarit impro
bitas uirtutis officium nō tenere. Qui enīz referre iniuriam nititur
cum ipsum a quo Iēsus est gestit imitari: ita qui malum imitatur:
bonus esse nullo pacto potest. Duob⁹ igitur uerbis duas uirtutes
maximas: bono & sapiēti uiro: īnocentiā patiētiāq; detraxit: sed
q̄a ipse caninam illā facūdiā sicut Salustius ab Appio dictum re
fert exercuit: uoluitq; hominē canino modo uiuere: ut remordeat
laceffitus: quē retributio contumeliē q̄ perniciofa sit: & quas ede
re soleat strages: unde oportunius petetur exemplum: q̄ ex ipsius

præceptoris tristissimo casu qui cum his philosophorū præceptis
obtēperare gestit: ipse se perdidit. Qui si lacesitus iniuria patien-
tiā tenuisset: si dissimulare: si ferre contumeliam boni uiri esse di-
cisset: nec illas nobiles orationes alieno titulo inscriptas: impa-
tientia & leuitas & insania profudisset nunq̄ capite suo rostra: in
quibus ante floruerat cruentasset: nec républicam fundit⁹ proscri-
ptio illa delesset. Sapientis ergo ac boni uiri non est uelle certa-
re ac se periculo cōmittere: quoniā & uincere non est in nostra po-
testate: & est anceps omne certamē: sed est sapientis & optimi ui-
ri non aduersarium uelle tollere: quod fieri sine scelere ac periculo
nō pōt: sed certamē ipsum: quod fieri & utiliter & iuste potest.
Sūma igitur uirtus babēda patientia est: quam ut caperet homo
iustus: uoluit illū deus: ut supradictum est p̄ inerte contēni. Nisi
.in. contumeliis fuerit affectus: quantum habeat fortitudinis in se
ipso cobibendo ignorabitur. Si autem lacesitus iniuria lēdentez
persequi coeperit: uictus est. Si uero motū illum ratione compref-
serit: hic plane imperat sibi: & hic regere se potest: que sustentatio
sui recte patientia nominat: que una uirtus omnibus est apposita
uiciis & affectibus. Hęc perturbatum animum ac fluctuātem ad
tranquillitatem suam reuocat: hęc mitigat: hęc hominem sibi red-
dit. Ergo quoniā naturę repugnare impossibile est: & utile ut nō
cōmoueamur omnino: prius tamen q̄ cōmotio illa profiliat ad
nocendum: quoad fieri potest maturius sopiaitur. Pręcepit deus
nō occidere solem super iram nostram: ne furoris nostri testis ab-
scēdat. Deniq̄ Marcus Tullius cōtra suum pręceptū: de quo pau-
loante dixit: obliuionem iniuriarū in magnis laudib⁹ posuit. Spe-
ro inqt Cęsar qui obliuisci nihil soles nisi iniurias. Quod si hoc
ille faciebat homo: non a cęlesti tātum: sed a publica quoq: ciui-
liq̄ iustitia remotissimus: quanto magis id nos facere debemus:
qui immortalitatis uelamine candidati sumus.

Capi. xix. Q, Peripathetici stoicis obuiant in defensio-
ne affectuum. Et que sint tres furię: quas poetę finixerunt: &
quis earum usus sit & abusus.

s Toici cum affectus ex homine tanq̄ mordos conantur euel-
lere; Peripathetici se opponunt: eosq; nonmodo retinent:

sed etiam defendunt. Nihilq; in homine esse dicunt: quod non magna ratione ac prouidentia sit innatum. Recte id qdem: si singularū rerum ueros terminos scirent. Itaq; hāc ipsam iram comitem esse dicunt uirtutis: tāq; nemo possit aduersus hostes fortiter dimicare: nisi fuerit ira concitatus. Quo plane oñdunt nec quid sit uirtus scire se: nec cur homini attribuerit ira; deus. Quę si nobis iō data ē: ut ea utamur ad occidēdos homines: qd immani⁹ homine: qd similius feris beluis existimādū est: q̄ id animal qd ad coitionem & innocentiam deus fecit? Tres sunt igit̄ affectus q̄ homines in om̄ia facinora p̄cipites agāt: ira: cupiditas: libido. Propterea poet̄ tres furias eē dixerūt: quę mētes hominū; exagittent: ira ultionē desiderat: cupiditas opes: libido uoluptates. Sed his omnibus deus certos limites statuit: quos si transcederent: maioresq; eē coeperit: necesse est nām suā deprauēt: & i morbos ac uicia uertant. Qui aut̄ sint isti limites: non est magni laboris oñdere. Cupiditas ad ea cōparāda nobis data est: quę sunt ad uitam necessaria: libido ad sobolē p̄pagādā: irę affect⁹ ad cobercēda peccata: eorum quę sunt in nostra potestate: idest ut arctiore disciplina minor etas ad probitatem iustitiamque formetur: quę nīl metu cohibeatur: licentia pariet audacia; quę ad omne flagitium & facinus euadet. Itaq; ut ira uti aduersus minores & iustū est & necessarium: sic & aduersum pares & perniciosa; est & impium. Impium q̄ uiolatur humanitas: pernicioſum q̄ illis repugnantibus aut perdere necesse est aut perire. Hanc autem quam dixi esse rationem: cur homini sit irę affectus datus ex ipsius dei pceptis intelligi potest: qui iubet uti maledictis & lēdentibus nō irascamur. Man⁹ autem nostras supra minores semper habeam⁹: hoc est ut peccantes eos assiduis uerberibus corrigam⁹: ne amore inutili & indulgentia nimia eduentur ad malum & ad uicia nūtriantur. Sed rerum imperiti & rationis ignari: eos affectus qui sunt homini aduersus bonos dati exterminauerunt: & lat⁹ q̄ rō postulat euagantur. Inde iniuste atq; impie uiuīt: utuntur ira cōtra pares: hinc discidia: hinc expulsiones: hinc bella cōtra iusticiā nata sunt. Vtuntur cupiditate ad congerendas opes: hinc fraudes: hinc latrocinia: hinc omnia scelerum genera orta sunt. Vtuntur libidine ad capiēdas tantū uoluptates. Hic stupra: hinc adulteria: hinc corruptele omnes extiterunt. Quicūq; igitur illos affectus

intra fines suos redegerit: quod ignorates deū facere nō possunt:
hic patiens; hic fortis; hic iustus est.

Capit. xx. De qnq̄ sensuū uoluptatibus. Et q̄re plus uolupta
tis datū sit homini a nā q̄ ceteris aīlib⁹. Et p̄mū de uoluptate ui
sus & de spectaculis euitādis. Et de ludoꝝ & spectaculoꝝ aucto
ribus

Estat ut contra quinq̄ sensuum uoluptates dicam breuiter.
Nam & ipsius libri mensura iam modum flagitat: quę om
nes quoniam uicioſe ac mortiferę sunt: uirtute superari atq̄ opp̄
mi debent uel quod pauloante dicebam: de affectib⁹ ad rationē
suam reuocari. Ceterę animantes pr̄ter unam uoluptate; que ad
generandum pertinet nullam sentiunt. Utūtur ergo sensibus ad
natūrę suę necessitatem. Vident ut appetant ea quibus opus est
ad uitam tuendam: audiunt inuicem seque dinoscunt: ut possint
congregari. Quę utilia sunt ad uitum aut ex odore inueniunt:
aut ex sapore percipiunt: inutilia respūunt aut recusant. Edendi
& bibendi officium uentris plenitudine metiuntur. Homini ue
ro solertissimi artificis prouidentia dedit uoluptatem īfinitam
& in uiciū cadentem: quia proposuit ei uirtutem quę cum uolu
ptate semper tanq̄ cum doméstico hoste pugnaret. Cicero in ca
tone maiore. Stupra uero inquit & adulteria & omne flagitium
nullis excitari alijs illecebris nisi uoluptatis. Cunq̄ homini siue
natura siue quis deus nibil mentem pr̄stabilius dedisset: huic di
uino muneri ac dono nibil tam inimicum q̄ uoluptate;. Nec enī
libidine dominante temperantię locum esse: neq̄ in uoluptatis
regno uirtutem posse consistere: sed econtrario deus idcirco uir
tutem dedit: ut expugnaret & uinceret uoluptatem: eamq̄ egre
dientem fines sibi datos: intra pr̄scriptuꝝ coherceret: ne hominē
suauitatibus delinitum atq̄ captum: ditioni suę sibi ceret: ac sem
piterna morte mulctaret. Voluptas oculoruꝝ uaria & multiplex
quę capiſ ex aspectu rerum quę sunt in usu hominum: uel natura
uel opere delectabiles: hanc philosophi rectissime sustulerūt. Ai
unt enī multo esse pr̄clarior & homine digni⁹: celum poti⁹ quā
celata intueri: & hoc pulcherrimū opus inter micantibus astroꝝ
luminibus tanquam floribus adornatum: q̄ picta & facta & gem
mis distincta mirari. Sed cum diserte ad contemptum terrestriū

nos exhortati sunt: & ad celi spectaculum excitauerunt: tamē spe
ctacula hęc publica nō cōtenunt: itaq; bis & delectant & libēter
itersunt: quę qm̄ maxima sunt irritamēta uicioꝝ: & ad corrūpen
dos animos potissime ualēt tollenda sunt nobis: qnō modo ad
beatam uitā nibil cōferūt: sed etiā nocēt plurimū. Nā qui hoīem
q̄uis ob merita dānatum in cōspectu suo iugulari pro uoluptate
cōputat conscientiā suam polluit: tam. s. q̄ si homicidij quod fit
occulte spectator & particeps fiat. Hos tamen ludos uocant: in q̄
bus humanus sanguis effunditur. Adeo longe ab hominibus se-
cessit humanitas: ut cum animas hominum interficiant: ludere se
opinentur: nocentiores his omnibus quorum sanguineꝝ uolupta-
ti habent. Quero nunc an possint pī & iusti homines esse q̄ con-
stitutos sub ictu mortis ac misericordiam deprecantes: non tan-
tum patiuntur occidi: sed efflagitant feruntq; ad mortem crude-
lia & inhumana suffragia nec uulneribus satiati: nec cruore contē-
ti: quin etiam percussos iacentesq; repeti iubent: & cadauera icti
bus dissipari: ne quis illos simulata morte deducat. Iraſcantur eti-
am pugnantibus niſi celeriter alter e duob⁹ occisus est: & tanquā
humanum sanguinem sitiant: oderunt moras: alios illis cōpares-
dari poscent recentiores: ut q̄ primuꝝ oculos suos satient. Hac cō-
suetudine imbuti humanitatem perdidērunt. Itaq; non parcunt
etiam innocentibus: sed exercent in omnes quod in malorum tru-
cidatione didicerunt. Huius igitur publici homicidij socios &
participes esse non conuenit: eos qui iusticię uiaꝝ tenere nituntur.
Non enim cum occidere deus uetat: latrocinari tantum prohibet
quod ne per leges quidem publicas licet: sed ea quoq; ne faciant
monet: quę apud homines pro licitis habentur. Ita neq; militari
iusto licebit: cui⁹ militia est ipsa iusticia: neq; uero accusare quęq;
crimine capitali: quia nibil distat utrum ne ferro an uerbo potius
occidas: quoniam occisio ipsa prohibetur. Ita q̄ in hoc dei p̄
cepto nullam prorsus exceptionem fieri oportet: quin occidē ho-
minem sit semper nefas: quem deus sanctum animal esse uoluit.
Ergo ne illud quidem cōcedi alijs existimet: ut recentes natos li-
ceat oblidere: quę uel maxima est impietas. Ad uitam enim deus
inspirat animas non ad mortem. Verum homines ne quod sit fa-
cīus quo manus suas non polluant: rudib⁹ adhuc & simplicib⁹
animis abnegant lucem non a ſe datam. Expectet uero aliquis ut